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Введение
Начиная с перестройки экономического уклада жизни в 1990-х годах в кризисном положении также и оказалось сельское хозяйство многих регионов. Несмотря на это была возможность для развития разных хозяйственных форм в сельском хозяйстве, осуществлялась экспортно-импортная торговля продовольственными товарами и сельскохозяйственным сырьем. На АПК серьезно повлияли крупные холдинги и предприятия. Региональные рынки продовольствия, которые включали в себя производителей, переработчиков и потребителей, достаточно серьезно пострадали от кризисов 2008 и 2014 гг. Образование Таможенного союза в 2010 г., позволило упростить торговлю в том числе продовольствием с Беларусью и Казахстаном. Введение продовольственного эмбарго в 2014 г., последующая за этим программа импортозамещения оказали значимое влияние на динамику развития продовольственных рынков развитых в сельскохозяйственном отношении регионов страны, к которым относятся и Брянская, Курская, Белгородская, Воронежская и Ростовская области.
Объектом исследования в данной работе являются продовольственные рынки приграничных с Украиной регионов России.
Предметом исследования – региональные особенности современного состояния в период новых вызовов 2010-х годов.
Цель данной исследовательской работы: выявление особенностей трансформации региональных продовольственных рынков регионов России, соседствующих с Украиной, в период 2010-х гг.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
· Систематизировав работы отечественных и зарубежных исследователей, определить понятие и функции региональных продовольственных рынков;
· Разработать методику оценки состояния продовольственных рынков в приграничных с Украиной регионах России;
· Оценить динамику основных компонентов продовольственных рынков в 2010-е гг;
· Оценить влияние приграничного положения Украины и изменения отношений между государствами на региональные продовольственные рынки;
В работе используются сравнительно-географический подход, статистический и картографический методы.
Теоретической основой исследования выступают статьи, монографии, диссертационные исследования отечественных и зарубежных ученых - специалистов в области исследования продовольственных рынков и компонентов его составляющих (сельское хозяйство, обрабатывающие производства, торговлю) – Богачева Д.В. , Бонды Д.Г., Ганиева Р.И., Даньшина А.И.., Клюева Н.Н., Нуралиева С.У., Пешковой М.Н и других.
Информационную базу работы составляют данные Федеральной службы государственной статистики, а также ее региональных подразделений, данные Министерства сельского хозяйства России и Центрального таможенного управления, информация с официальных сайтов сетей продовольственных магазинов, данные с сайтов региональных и местных администраций.
Структура работы состоит из введения, 3 глав, заключения, списка литературы и приложения. Первая глава включает в себя обобщение исследовательских работ отечественных и зарубежных авторов и трактовку понятия «региональный продовольственный рынок», определение его компонентной структуры. Также приводится методика проведения исследования состояния региональных продовольственных рынков приграничных с Украиной регионов России. Во второй главе проводится анализ сельскохозяйственного производства, пищевой промышленности, состояния торговой инфраструктуры и самообеспеченности регионов продовольственными товарами исследуемых регионов. В третьей главе идет более детальный разбор процессов формирующих региональный продовольственный рынок Курской области. Исследуются торговые экспортно-импортные отношения региона, в том числе изменение в них роли Украины.

Глава 1. Теоретические основы исследования продовольственных рынков
1.1 Понятие и функции регионального продовольственного рынка
Рынок обеспечивает самовоспроизводство любого региона. Именно он показывает экономическое, социальное, устойчивое и любое другое состояние развития территории. Рынок является средством управленческого и конъюнктурного воздействия на производство, влияет на распределение, обмен и потребление товаров и услуг в регионе. Согласно Р. М. Нурееву, рынок – это место встречи продавцов с покупателями, где между ними осуществляется обмен по договорной цене (Нуреев, 2008). Для рынка в любом его проявлении необходимо присутствие субъектов (продавцов и покупателей), объектов (товар или услуга), а также взаимодействие между ними которое и устанавливает определенную цену на данный объект.
Рынок в «идеальном» представлении должен соответствовать нескольким требованиям (Ситникова, 2008):
· сделки должны осуществляться в денежной форме на основе общепринятой валюты;
· обмен должен быть взаимовыгодным для обеих сторон;
· сделки должны носить добровольный характер;
· продажа и покупка товаров должна осуществляться на постоянной основе;
· однородные товары и объявленные цены должны являться средством сравнения альтернативных продавцов и покупателей;
· необходимо обеспечить свободный выход на рынок для новых продавцов.
Продовольственный рынок представляет собой часть потребительского рынка. Можно выделить таких главных участников данного рынка, как субъекты, участвующие в изготовлении конечного продукта (сельскохозяйственные производители, предприятия пищевой промышленности, импортеры продовольствия и прочие поставщики), субъекты, помогающие осуществить поставку продовольствия непосредственно на рынок, конечные потребители продуктов (покупатели), регулирующие механизмы государства Улезько, 2014). Суть рыночных отношений в большинстве своем сводится к возмещению затрат на производство на основе эквивалентности обмена и полному удовлетворению продовольственных потребностей общества. Рынок уравновешивает производство и потребление объемов товаров. С помощью установления и изменения уровня цен на продукты рынок регулирует производство по объему товаров.
Исследователи (Бонда, 2014) выделяют основные функции продовольственного рынка. Рассмотрим их более подробно.
1. Способствует росту эффективности агропромышленного производства благодаря эффективному распределению и использованию производственных ресурсов. Конкурентная рыночная экономика направляет ресурсы в производство тех товаров, в которых общество на данный момент больше всего нуждается. Для производства применяют наиболее продуктивные и новые технологии.
2. Выступает регулятором объема и структуры агропромышленного производства. Рынок показывает производителям спрос на конкретную продукцию и количество ее предложения, в соответствии, с чем товаропроизводители определяют объем, ассортимент и рынок сбыта продукции. Именно так, с помощью продовольственного рынка происходит приспособление объема и структуры производства сельскохозяйственной продукции к объему и структуре общественных потребностей в ней. Информация рыночного спроса на объем и структуру продовольственной продукции поступает от ее потребителей через розничную торговлю, а также через перерабатывающие предприятия, легкую и пищевую промышленность, работающие на сельскохозяйственном сырье, а от сельхозпредприятий к предприятиям, выпускающим сельскохозяйственные машины и механизмы, минеральные удобрения и так далее.
3. Обеспечивает признание общественного характера труда, затраченного в сфере обмена, т. е. уже после того, как продовольственная продукция произведена. Только на рынке обнаруживается, какие издержки являются общественно необходимыми и определяют величину стоимости товара.
4. Способствует улучшению качества продовольственной продукции. Низкокачественная продукция не выдерживает конкуренции, следовательно, не пользуется спросом покупателей, остается непроданной, как итог производитель несет убытки
5. Обеспечивает стабилизацию цен на продовольственную продукцию. Чрезмерно высокие цены приведут к сокращению спроса на продукцию, и уменьшат продажи товара. С другой стороны, слишком низкие цены не обеспечат возмещение издержек производства на произведенную продукцию, таким образом, производитель понесет убытки. При определенном уровне соотношения между спросом и предложением продукции устанавливается определенное равновесие.
6. Способствует снижению издержек производства продовольственной продукции. Продукция, произведенная с высокими издержками производства, естественно будет иметь и высокую цену, возмещающую эти издержки, но она может не найти покупателей. Для того чтобы продукция была продана с выгодой для производителя, рынок побуждает снижать издержки и цену.
7. Содействует ускорению научно-технического прогресса, так как, только используя достижения науки и прогрессивные технологии, можно увеличить производство продукции, улучшить ее качество и снизить издержки.
8. Выполняет санирующую функцию. В конкурентной борьбе не выдерживают экономически слабые хозяйства. Наиболее эффективные и перспективные предприятия в рыночных условиях процветают. Рынок — наиболее объективный судья и самый демократический механизм отбора полезных обществу хозяйственных единиц, в результате чего непрерывно повышается средний уровень эффективности агропромышленного производства в целом.
Региональный продовольственный рынок является сложной экономической системой, формируемой из локализованных рыночных пространств отдельных групп потребителей и производителей сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки. Кроме того, продовольственный рынок является ключевым звеном региональной продовольственной подсистемы, которая, в свою очередь, воздействует на процессы формирования и функционирования локальных продовольственных рынков. Таким образом, региональный продовольственный рынок как экономическая система может рассматриваться с двух позиций: во-первых, как совокупность производителей и потребителей продовольственных товаров на ограниченной административными границами территории; во-вторых, как совокупность локальных рынков продовольственных товаров и сырья для их производства, имеющих разнородный характер формирования ресурсной базы и балансирования спроса и предложения под воздействием специализации региона и отдельных территориальных образований и уровня интеграции в национальную систему разделения труда.

[…]

В регионах сейчас особенно сильно идет развитие доминирующих видов сельского хозяйства и пищевой промышленности. В то же время с помощью деятельности крупных отечественных агрохолдингов происходит увеличение производства в изначально не профильных отраслях сельского хозяйства для регионов. Бурное развитие свиноводства и мясоперерабатывающей отрасли в Курской области, увеличение производства молока и молочной продукции в Воронежской и Белгородской областях. Все это стало возможным после продовольственного эмбарго, которое позволило отечественным производителям занимать свободные ниши.
Что касается потребительских факторов, то здесь картина не самая лучшая. Среднедушевые доходы во всех перечисленных регионах растут достаточно медленно, в среднем на 14%, при этом рост среднедушевых расходов составляет около 40-42%. Рост стоимости минимального набора продуктов питания составил 70-75%. Вследствие того, что темпы роста стоимости продуктового набора были выше, чем темпы роста денежных доходов населения, наблюдается и рост оборота розничной торговли продуктами питания на душу населения.
Увеличилась доля сетевой розничной торговли в исследуемых регионах. Однако все равно в общей структуре оборота для всех приграничных с Украиной регионов превалируют несетевые формы торговли. Наивысшая их доля наблюдается в 2 самых южных регионах: Воронежской и Ростовской областях. Наибольшая доля розничных сетей в общей структуре торговли фиксируется в Курской области и составляет 45,9%. Доля продаж на розничных рынках и ярмарках снижается. Основное число магазинов приходится на долю крупных федеральных сетей (Магнит, Пятерочка).
Самообеспеченность основными группами продуктов питания на данный момент во всех регионах достаточно хорошая. События 2014 года и финансовые кризисы существенным образом не отразились на этом показателе. Небольшой спад в 2014-2015 годах компенсировался последующим ростом за счет восстановления и укрепления существующих сельскохозяйственных и обрабатывающих производств регионов. Исключение составляют лишь отдельно взятые позиции, например самообеспеченность яйцами в Брянской области. В целом регионы стараются полностью ограничить долю импорта продовольственных товаров, снижение показателей наблюдается в Белгородской и Воронежской областях.
Глубинный анализ внутрирегиональной ситуации на примере Курской области показал, что в регионе постепенно идет смена приоритетов развития сельского хозяйства с растениеводства на животноводство. Если раньше регион ассоциировали с сахарной свеклой, то сейчас это один из крупнейших центров свиноводства страны. Восстановительный этап в области сельского хозяйства несколько выравнивает территориальные различия в производстве продукции растениеводства по отдельным муниципальным районам. Однако происходит резкий рост промышленного животноводства в районах размещения крупных комплексов. Таким образом, наблюдается достаточно сильная дифференциация муниципальных образований как по специализации, структуре, так и по техническому оснащению, а также изменяется роль хозяйств разных категорий. Районы-лидеры по сборам сельскохозяйственных культур и произведенной продукции животноводства намного быстрее и больше увеличивают свои показатели в отличии от остальных. В некоторых случаях мы можем говорить о том, что положительная динамика наблюдается лишь только в единичных муниципальных образованиях, например производство молока и сборы картофеля. Ослабевает роль центральных районов как основных сельскохозяйственных лидеров.
Изменившиеся отношения между Россией и Украиной прямым образом повлияли на сокращение импорта и экспорта сельскохозяйственной и пищевой продукции в Курской области. Приграничное положение региона позволяло активно вести торговлю с ближайшим соседом – Украиной, что после 2014 оказалось невозможно. Однако прекращение торговых взаимоотношений никак коренным образом не ухудшило ситуацию на продовольственном рынке региона.
По итогам анализа продовольственных рынков приграничных с Украиной регионов России можно сделать вывод о том, что ухудшение отношений на государственном уровне с ближайшим соседом не сказалось на ситуации в регионах. Ключевыми причинами изменений здесь являются общие экономические и институциональные факторы. Роль Украины в торговых экспортно-импортных отношениях для приграничных регионов на данный момент сведена к минимуму. Вместо нее основным торговым партнером сейчас стала Беларусь, а также увеличивается роль Азии, как основного покупателя сельскохозяйственной продукции.
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Приложения
Приложение А
Рисунок А 1. Самообеспеченность регионов картофелем (%). Составлено по данным ФСГС.
Рисунок А 2. Самообеспеченность регионов мясом и мясной продукцией (%). Составлено по данным ФСГС.

Рисунок А 3. Самообеспеченность регионов молоком и молочной продукцией (%). Составлено по данным ФСГС.

Рисунок А 4. Самообеспеченность регионов овощами (%). Составлено по данным ФСГС.

Рисунок А 5. Самообеспеченность регионов яйцами (%). Составлено по данным ФСГС.

Приложение Б
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Рисунок Б 1. Валовой сбор зерна по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС.
[image: ]
Рисунок Б 2. Валовой сбор сахарной свеклы по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС.
[image: ]

Рисунок Б 3. Валовой сбор картофеля по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС.
[image: ]

Рисунок Б 4. Валовой сбор овощей по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС.
[image: ]Рисунок Б 5. Производство мяса скота и птицы по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС.

[image: ]Рисунок Б 6. Производство коровьего молока по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС.
[image: ]

Рисунок Б 7. Производство яиц по муниципальным районам и городским округам Курской области. Составлено по данным ФСГС
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