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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

X

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

X

уметь использовать, обрабатывать и анализировать
современную научную, статистическую,
аналитическую информацию;

X

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации, оценивать
их возможности при решении поставленных задач
(проблем)

X

уметь рационально планировать время выполнения
работы, определять грамотную последовательность
и объем операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

X

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;

X

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации данных;

X

знать и применять методы системного анализа; X
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

X

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы

X

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности

X

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

X

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

X

Отмеченные достоинства работы Автором собран и проанализирован
достаточно большой объем статистической информации, что позволило
оценить состояние продовольственного рынка выбранных регионов.
Исследование носит комплексный характер и дает представление о
происходивших трансформация 2010-х гг. Работа хорошо
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проиллюстрирована картосхемами. Автор проявил высокий уровень
самостоятельности при проведении исследования, продемонстрировал
умение проводить скрупулезную аналитическую работу.

Отмеченные недостатки работы Довольно поверхностно проработан
предшествующий опыт исследований АПК рассматриваемых регионов. Не
вполне удачна попытка полимасштабного исследования, так как
локальный уровень – на примере Курской области – все-таки изучен
недостаточно детально. Сам выбор Курской области слабо аргументирован
содержательными причинами. Указанные методические недостатки
сделали ряд выводов работы весьма тривиальными.

Заключение руководителя В случае успешной защиты работа А.С.
Сапелкина заслуживает высокой оценки.

Руководитель К.А. Морачевская «05» июня 2021 г.